
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 6

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 214 del 13/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

DECRETO-LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, N. 14, RECANTE 
"DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA 
DELLE CITTÀ", CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER 
L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 
URBANA. ANNO 2022. – APPROVAZIONE ESITO 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI -
CUP I66G22000370001; 
CIG A0035AA9C5.

Premesso :

- Con Deliberazione di G.M. n. 220 del 30/12/2022 è stato approvato il "Progetto di fattibilità 
tecnico economica" relativo ad un INTERVENTO DI SORVEGLIANZA TECNOLOGICA 
NEL COMUNE DI LENTINI- il cui importo complessivo è pari ad € 150.000,00 al fine di 
avanzare al Ministero dell’Interno una richiesta di finanziamento, a valere sulle risorse 
finanziarie del Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14 per l’anno 2022;

- il Ministero dell’Interno con decreto del 23 giugno 2023, di concerto con il Ministero 
dell’Economia, ha approvato la graduatoria definitiva relativa alle richieste presentate dai 
Comuni per l'ammissione ai finanziamenti;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 6

- con nota Prot. 47443 del 11/07/2023, assunta al Ns. Prot.  14967 del 12/07/2023, la Prefettura di 
Siracusa ha comunicato l’esito della procedura in oggetto;

- con la stessa ha comunicato che i comuni ammessi ai finanziamenti devono assumere la 
determinazione a contrarre di cui all’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 del codice dei 
contratti, entro trenta giorni dalla notifica ed avviare tempestivamente le procedure di 
affidamento; 

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”;

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

CONSIDERATO che con la Deliberazione di G.M. n. 220 del 30/12/2022 il progetto era stato 
approvato ai sensi della vigente normativa ovvero ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e dal 01/07/2023 è 
in vigore il nuovo codice il D.Lgs. 36/2023 e pertanto si è reso necessario aggiornare gli elaborati 
amministrativi adeguandoli a quest’ultimo;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di G.M. n. 138 del 09/08/2023  con la quale sono stati istituiti in bilancio i 
capitoli di entrata e di uscita relativamente al progetto in argomento per un importo 
complessivo di € 150.000,00;

- la Determinazione del Coordinatore del 3° Settore Reg. Gen. n. 780 del 10/08/2023 con la 
quale si approvava l’aggiornamento del C.S.A. al DL 36/2023;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 6

VISTO il nuovo Codice Appalti, efficace dal 1 luglio 2023, che consente l’ affidamento diretto deiservizi di 
ingegneria, architettura e progettazione fino a 140 mila euro;

APPURATO che l’ art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori …;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l' 
attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli scritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTA la decisione a contrarre del Coordinatore del 3° Settore Reg. Gen. n. 780 del 10/08/2023, 
predisposta secondo art. 17 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 192 del TUEL le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l'incarico concernente la 
fornitura e installazione di sistemi di videosorveglianza urbana per un importo pari ad  €. 
100.000,00 oltre IVA al 22%;

• Forma del contratto: ai sensi del DL 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art 18 
comma 1 secondo periodo del DL 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamentoeuropeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nel 

disciplinare di affidamento;

PRECISATO che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni, (giusto Decreto del 
Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’interno diconcerto con il Capo 
del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 
18/07/2022), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario A0035AA9C5, 
mediante il portale "Simog" gestito da ANAC, si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP 
I66G22000370001;

CONSIDERATO che il suddetto affidamento diretto è determinato principalmente da ragioni diefficacia, 
economicità e proporzionalità dell'azione amministrativa;

DATO ATTO che il Coordinatore del 3° Settore ha attivato, in ottemperanza alla suddetta 
decisione, la procedura in oggetto mediante invio a mezzo PEC della nota Prot.N.0016608/2023 
ad oggetto: Richiesta di offerta per fornitura e installazione di un sistema di videosorveglianza 
urbana;

DATO ATTO che in data 08/08/2023 tramite PEC è stata richiesta l'offerta  per l'affidamento al seguente 
operatore economico: A&G Impianti S.R.L. con sede in Catania via G. Simili 2/A P. IVA 04715650877;

ATTESO CHE l'operatore economico invitato, ha trasmesso, a mezzo PEC, entro i termini previsti 
l'offerta economica pari ad €. 100.000,00 oltre IVA al 22%;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 6

VISTA e ritenuta congrua l'offerta presentata assunta al prot. 16725/2023 del 09/08/2023;

RITENUTO dover procedere all'Affidamento Diretto della fornitura e installazione di un sistema di 
videosorveglianza urbana, all'ing. Antonino Marcantonio  Paternò in qualità di amministratore unico 
della ditta A&G Impianti S.R.L. con sede in via G. Simili 2/A, Catania Partita IVA 04715650877,

DATO ATTO che sulla base del certificato di regolarità contributiva della la società A&G Impianti 
S.R.L. , prot. INAIL _ 44066043  con validità al 08/10/2024, l’O.E. risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi;

DATO ATTO che l'importo complessivo per la realizzazione del progetto, pari ad €. 150.000,00 di cui €. 
108.521,36 per i lavori di realizzazione dell’impianto di videosorveglianza, compreso oneri per la 
sicurezza ed al netto dell’IVA al 22%, è previsto nel decreto del 23 giugno 2023, emanato dal il Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia, di approvazione della graduatoria definitiva 
relativa alle richieste presentate dai Comuni per l'ammissione ai finanziamenti;

DATO ATTO che la spesa trova copertura finanziaria per l’intero importo finanziato, pari ad € 
150.000,00, al Capitolo 3607 per le finalità previste dal progetto come accertato e impegnato con la 
determinazione del Coord. del 3° Settore Reg. Gen. n. 884  del 08/08/2024;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

DI APPROVARE per il progetto denominato “INTERVENTO DI SORVEGLIANZA TECNOLOGICA 
NEL COMUNE DI LENTINI" - CUP I66G2200037000 – CIG ordinario A0035AA9C5, l'esito della 
trattativa, relativa alla fornitura di un impianto di videosorveglianza;

DI AFFIDARE, su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, la fornitura in argomento, alla 
ditta A&G Impianti S.R.L. con sede in Catania via G. Simili 2/A P. IVA 04715650877;

DI DARE ATTO che la somma risulta già impegnata a favore della ditta A&G Impianti S.R.L. al 
Capitolo 3607, impegno 1072, esercizio finanziario 2023;

DI PRECISARE che il costo della prestazione, sarà pagato a seguito di emissione della fattura
elettronica, indirizzata al seguente Codice Univoco: R4FD8E ;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno dispesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e conle regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con lasottoscrizione del presente atto da parte 
del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per glieffetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Comune, nell’Area Amministrazione
Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

DI ATTESTARE altresì  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente;



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 6

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata.



Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DECRETO-LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, 
N. 14, RECANTE "DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTÀ", 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER 
L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA. ANNO 2022. – APPROVAZIONE ESITO 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI -
CUP I66G22000370001; 
CIG A0035AA9C5.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 13/08/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


